
0 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно – Уральский государственный университет 

(Национальный исследовательский университет)» 

Институт открытого и дистанционного образования 

Кафедра «Современные образовательные технологии» 

 

 

 
 ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

 Заведующий кафедрой 

 /А.В. Прохоров/ 

 18 июня 2019 г. 

 

 

Оценка эффективности деятельности предприятия и разработка 

мероприятий по ее совершенствованию (на примере МУП «Тепловодоканал» г.Мегион) 
 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

ЮУрГУ – 38.03.04.2019.170.ВКР 

 

Консультанты, (должность) 
[...]
Фильтрация происходит под действием вакуума, создаваемого на 

внутренней поверхности мембранного волокна самовсасывающим насосом 

фильтрации. При этом смесь сточных вод и активного ила фильтруется через 

поверхность мембран снаружи вовнутрь. 

Очищенная вода поступает по напорным трубопроводам на 

обеззараживание, а активный ил остается в мембранном резервуаре и 

поддерживается во взвешенном состоянии с помощью системы аэрации, 

встроенной в мембранный модуль. 



67 

 

Промышленные мембранные установки должны соответствовать 

следующим требованиям, которые необходимо учитывать на стадии 

проектирования: 

-большая рабочая поверхность мембран на единицу объема установки; 

-простота монтажа и обслуживания системы; 

-жидкость при движении по мембранным элементам должна 

распределяться равномерно и обладать достаточно высокой скоростью течения 

для уменьшения вредного воздействия концентрационной поляризации; 

-обеспечивать минимальный перепад давления в установке (потеря напора 

питающего потока); 

-обладать герметичностью, коррозионной стойкостью и достаточным 

запасом механической прочности для работы аппарата при повышенных 

давлениях и с агрессивными химическими средами. 

Особенности технологии: 

Отказ от гравитационного метода разделения иловой смеси позволяет 

повысить концентрацию активного ила в биореакторе до 10-20 г/л ( в обычном 

аэротенке – до 3 г/л) 

Аэротенк -представляет собой резервуар, в который подается активный ил 

и очищаемая сточная жидкость. Перемешиваемые воздухом активный ил и 

сточная жидкость, составляют иловую смесь. В аэротенк непрерывно подается 

воздух для поддержания жизнедеятельности аэробных микроорганизмов, 

присутствующих в активном иле. Эффективность очистки сточных вод в 

аэротенке зависит от степени насыщения иловой смеси кислородом воздуха, 

гидродинамических условий перемешивания, температуры, состава поступающих 

сточных вод и т. д. 

Высокие концентрации активного ила позволяют эксплуатировать 

биореактор в режиме низких нагрузок, что создает резерв окисляющей 

способности, повышает устойчивость биоценоза активного ила к колебаниям 

состава сточных вод и пиковым нагрузкам, обеспечивает стабильное качество 



68 

 

очистки. С другой стороны, высокие концентрации активного ила многократно 

повышают окисляющую мощность сооружения в целом, что дает возможность 

очищать высококонцентрированные сточные воды с содержанием органических 

веществ по ХПК до 4-5 г/л. 

При переходе от гравитационного метода разделения иловой смеси к 

мембранной фильтрации наблюдаются глубокие изменения в структуре биоценоза 

активного ила. Возраст ила в МБР обычно составляет 25-30 сут, нередко 

превышая 60-70 сут. При этом основная часть активного ила представлена 

медленнорастущей микрофлорой, которая наиболее эффективно разлагает 

трудноокисляемые органические вещества в сточной воде. Преобладание 

медленнорастущей микрофлоры позволяет значительно снизить прирост 

активного ила, и, следовательно, необходимые мощности оборудования по 

обезвоживанию избыточного активного ила. 

Размер хлопьев активного ила в МБР в 5-10 раз меньше, чем в 

распространенных конструкциях аэротенков. Такая дисперсность активного ила 

приводит к увеличению площади контакта микроорганизмов со сточными водами, 

повышая эффективность сорбции (поглощение) активными илом инертных 

веществ, тяжелых металлов, микрозагрязнителей. 

Вследствие того, что поры мембран имеют меньший размер, чем размеры 

клеток микроорганизмов, в частности, бактерий, в МБР происходит частичное 

обеззараживание воды. Эффективность удаления бактерий составляет 99,999%, 

вирусов – 99,9%. Непосредственно после МБР очищенная вода может быть сразу 

направлена на повторное использования для непитьевых целей. 

Высокие дозы ила позволяют сократить время пребывания сточных вод в 

сооружении. Как следствие, площадь, занимаемая МБР, в 2-4 раза меньше 

площади, занимаемой традиционными сооружениями биологической очистки. 

Мембранный биореактор позволяет значительно сократить время 

биологической очистки и соответственно объем сооружения за счет увеличения 

дозы активного ила с 2-3 г/л до 8-16 г/л, то есть более чем в 5 раз. «Вспухание» 



69 

 

ила перестало быть проблемой, потому что размер микроорганизмов активного 

ила, в том числе нитчатых микроорганизмов, более чем в 5 раз больше размера 

пор ультрафильтрационных мембран, а стало быть, видовой состав, размер и 

форма хлопьев активного ила больше не оказывают влияния на эффективность 

илоотделения. 

Кроме того размер пор ультрафильтрационной мембраны (0,01 – 0,1 

микрон) обеспечивает 100 % удаление взвешенных веществ и бактерий, а также 

значительное удаление вирусов и коллоидных соединений. 

Мембранный биореактор состоит из определенного количества 

мембранных модулей (рисунок 3), которые и определяют его производительность. 

Мембранные установки имеют основные четыре типа, различающиеся по 

способу расположения мембран: 

-установки с плоскими мембранными элементами; 

-установки с трубчатыми мембранными элементами; 

-установки с мембранными элементами рулонного типа; 

-установки с половолоконными мембранами. 

Во всех установках для ведения мембранных процессов могут быть 

использованы как мембраны с жесткой структурой (керамические) так и 

уплотняющиеся мембраны (полимерные). 

 

Рисунок 3.4 - Трубчатые мембраны 

Помимо способности значительно увеличивать дозу активного ила, МБР 

позволяет увеличить и возраст ила. Если в традиционных очистных сооружениях 

возраст ила не может превышать 15 суток, поскольку при дальнейшем 



70 

 

увеличении возраста ила ухудшаются седиментационные свойства хлопьев и 

наблюдается вынос ила из вторичных отстойников, то в мембранных 

биореакторах активный ил может достигать возраста в 30 и более суток. 

Во-первых, увеличение возраста ила создает условия, благоприятные для 

развития медленнорастущей микрофлоры, которая обеспечивает процессы 

нитрификации сточных вод, а значит, позволяет достичь более стабильного 

удаления азота. 

Во-вторых, возраст ила обратно пропорционален массе избыточного ила, 

что сокращает объем осадка (отходов) на 30-40%, а значит и расходы на его 

утилизацию. 

Добиться высоких показателей в биологической очистке стоков от 

соединений азота и фосфора позволяет чередование анаэробных 

(бескислородных) и аноксидных (бескислородных с наличием ионов нитратов) 

зон в МБР. 

Применяются мембранные биореакторы при очистке сточных вод 

промышленных предприятий, очистке поверхностные сточных вод, в 

промышленной очистке воды текстильного производства, при очистке сточных 

вод молокозаводов и маслосырзаводов, а также сточных вод птицефабрик.  

Основные преимущества внедрения технологии мембранных 

биореакторов:  

 -Повышение эффективности и надежности очистных сооружений; 

-Повышение производительности очистных сооружений за счет увеличения 

концентрации активного ила в аэротенках; 

-Создание компактных очистных сооружений, благодаря замене вторичного 

отстаивания и фильтрации на фильтрах различного типа на мембранную 

доочистку; 

-Снижения объема избыточного активного ила. 

Механизм работы 



71 

 

Механическая очистка от крупных включений сточных вод происходит на 

щеточных решетках с диаметром отверстий фильтрующего полотна 3-4 мм. Затем 

фильтрат поступает в первичный отстойник с тонкослойными модулями, где 

происходит осаждение минеральных и органических веществ, а также удаление 

фосфатов реагентным способом. 

Далее следуют этапы биологической очистки в аэротенке и камере 

мембранного модуля с 3-х 4-х кратной рециркуляцией иловой смеси. Разделение 

частиц ила и очищенной сточной воды происходит на мембранных модулях. 

Наиболее распространенной и надежной в эксплуатации конструкцией 

мембранных модулей является половолоконная конфигурация 

ультрафильтрационных мембран. Мембраны в такой конструкции выполнены в 

виде полых гибких волокон длиной до 2,5 метров с внешним диаметром 2,5 мм и 

внутренним диаметром около 1,5 мм. Во внутренней полости мембранного 

волокна с помощью вакуумного или самовсасывающего насоса создается 

отрицательное давление (вакуум). В результате разницы давлений на внешней и 

внутренней поверхности волокна происходит всасывание иловой смеси снаружи 

вовнутрь волокна. Далее фильтрат отводится по внутренней поверхности 

мембранного волокна и поступает во всасывающий трубопровод насоса, 

создающего отрицательное давление. 

Мембранные волокна компонуются в пучки, соединенные в нижней части 

с патрубком отвода фильтрата. Внутри каждого пучка установлен 

крупнопузырчатый аэратор. Пузырьки воздуха, подаваемые аэратором, насыщают 

иловую смесь кислородом, что создает благоприятные условия для биологической 

очистки, а также обеспечивают сбивание и отвод отложений с внешней 

поверхности волокон. Пучки объединены в кассеты, которые, в свою очередь, 

объединяют в модули. За счет большой удельной поверхности мембранных 

волокон, площадь фильтрации модуля, занимающего не более 4 куб м, составляет 

более 500 кв м. 



72 

 

Кроме перечисленных преимуществ в применении мембранного 

биореактора для очистки любых сточных вод необходимо отметить следующее. 

После классического биореактора очищенная вода требует дополнительной 

фильтрации и обеззараживания (рисунок 1). В настоящее время для 

обеззараживания очищенной сточной воды после классического биореактора 

используют добавление гипохлорита натрия или ультрафиолетовые лампы. 

Гипохлорит натрия вызывает необходимость использования сорбционных 

фильтров на конце технологии, а ультрафиолетовые лампы не дают необходимой 

эффективности обеззараживания. Мембранный биореактор решает данные 

проблемы высокой степенью надежности. 

 

 

Рисунок 3.5- Мембранный биореактор 

Альтернативой технологии биологической очистки с многоступенчатой 

доочисткой и постоянным вводом реагентов является современная мембранно-

биологическая технология с использованием мембранного биореактора (MBR). 

Мембранные биореакторы - новое поколение биологической очистки 

сточной воды. Они сочетают в себе процессы микрофильтрации и 

ультрафильтрации, а также процесс аэробной биологической очистки сточных 

вод. 

В сравнении с классическими биореакторами технология MBR обладает 

рядом преимуществ. Внедрение технологии мембранных биореакторов 

обеспечивает: 

- повышение эффективности и надежности очистных сооружений; 



73 

 

- повышение производительности очистных сооружений за счет 

увеличения концентрации активного ила в аэротенках; 

- создание компактных очистных сооружений, благодаря замене 

вторичного отстаивания и фильтрации на фильтрах различного типа на 

мембранную доочистку; 

- снижения объема избыточного активного ила. 

Компактность сооружений: 

Строительство очистных сооружений с использованием мембранных 

биореакторов не требует большого количества отдельных блоков, модулей, 

которые необходимы для осуществления всех процессов биологической очистки 

(вторичные отстойники, блоки доочистки и фильтрации), в отличии от 

сооружений выполненных по традиционной схеме с использованием вторичного 

отстойника. В результате достигается значительная экономия площади под 

строительство комплекса (на 20-60%), что весьма актуально для многих регионов 

России. 

Экономичность эксплуатации: 

Существенно снижаются затраты на утилизацию ила, так как количество 

избыточного активного ила в системах с МБР на 20-50% меньше по сравнению с 

классической технологией. 

Не требуется постоянное присутствие персонала, так как работа системы 

полностью автоматизирована и компьютеризирована (особенно актуально для 

очистных сооружений производительностью от 500 м3/сут. и выше). 

В сооружениях с МБР применяется гораздо меньше технологического 

оборудования (насосов, воздуходувных механизмов), что обеспечивает 

значительное снижение потребляемой электроэнергии. 

Широкая сфера применения: 

Системы биологической очистки МБР с успехом применяются для очистки 

смешанных или промышленных сточных вод. Возможность монтажа мембранных 

модулей непосредственно в аэротенке позволяет производить модернизацию 



74 

 

существующих очистных сооружений и организовать эффективный 

технологический процесс очистки без дополнительных вложений в 

строительство. 

Стоимость очистных сооружений с применением мембранного 

биореактора (включая и монтаж), сопоставима со стоимостью традиционных 

очистных сооружений. И это одна из веских причин того, что технологии 

биологической очистки с мембранными биореакторами завоевывают все большую 

популярность, как во всем мире, так и в России. 

 

3.3 Методические основы оценки эффективности инвестиционного 

проекта 

 

Эффективность инвестиционного проекта характеризуется системой 

показателей, которые отражают соотношение затрат и результатов от 

инвестиционного проекта. 

Выделяют следующие показатели эффективности инвестиционного 

проекта относительно интересов его участников: 

 показатели коммерческой (финансовой) эффективности, учитывающие 

финансовые последствия реализации проекта для его непосредственных 

участников; 

 показатели бюджетной эффективности, отражающие финансовые 

последствия проекта для федерального, регионального или местного бюджетов; 

 показатели экономической эффективности, учитывающие затраты и 

результаты, связанные с реализацией проекта, выходящие за пределы прямых 

финансовых интересов участников инвестиционного проекта и допускающие 

стоимостное измерение. 

При определении эффективности инвестиционного проекта оценка 

предстоящих затрат и результатов осуществляется в пределах периода 



75 

 

планирования, который измеряется количеством шагов расчета. Шагом расчета в 

пределах периода планирования могут быть; месяц, квартал, полугодие или год. 

Дисконтирование – приведение будущих прибылей (денежных потоков) к 

их настоящей (текущей) стоимости. Это используется для соизмерения текущих и 

бедующих показателей. 

Технически приведение к начальному шагу затрат, результатов и 

эффектов, которые имеют место на t-ом шаге расчета реализации проекта, 

производится путем их умножения на коэффициент дисконтирования t, 

определяемый как:  

𝛼𝑡 =
1

(1 + 𝐸)
 (1) 

 

где t – номер шага расчета (t = 0,1,... Т), 

 Т – период планирования;  

 Е – норма дисконтирования, равная приемлемой для инвестора 

норме доходности на капитал. 

Для сравнения вариантов инвестиционного проекта, а также для сравнения 

различных инвестиционных проектов используется ряд общепринятых 

показателей. К ним относятся: чистый дисконтированный доход (ЧДД),  индекс 

доходности (ИД), внутренняя норма доходности (ВНД), срок окупаемости. 

Чистый дисконтированный доход - это сумма текущих эффектов (разницы 

результатов и затрат) за весь период планирования, приведенная к начальному 

шагу:  

ЧДД = ∑(𝑅𝑡 − З + 𝑡) ∗ 𝛼𝑡 − 𝐾

𝑇

𝑡=0

 (2) 

 

где Rt – результаты, достигаемые на t-ом шаге расчета; 



76 

 

 3+t – затраты, осуществляемые на t-ом шаге расчета, при 

условии, что в них не входят капиталовложения; 

 t – коэффициент дисконтирования. 

 К – сумма дисконтированных капиталовложений, вычисляемая 

по формуле: 

 

 

K = ∑ 𝐾𝑡 ∗ α𝑡

𝑇

𝑡=0

 (3) 

 

где Kt – капиталовложения на t-ом шаге. 

В случае если ЧДД проекта положителен, проект эффективен, если 

отрицателен - неэффективен. Чем больше ЧДД, тем эффективнее проект.  

Индекс доходности - это отношение приведенного эффектам к 

приведенным капиталовложениям:  

 

ИД =  
1

К
∙ ∑(𝑅𝑡 − З + 𝑡) ∙

1

(1 + Е)𝑡
 (4) 

 

Если ИД больше единицы, проект эффективен, если ИД меньше единицы - 

неэффективен. 

Внутренняя норма доходности - это норма дисконта (Евнд), при которой 

величина приведенных эффектов равна приведенным капиталовложениям, то есть 

Евнднаходится из уравнения:  

 



77 

 

∑
𝑅𝑡 − 3 + 𝑡

(1 + 𝐸ВНД)𝑡
− ∑

𝐾𝑡

(1 + 𝐸ВНД)𝑡

𝑇

𝑡=0

𝑇

𝑡=0

= 0 (5) 

 

Найденное значение Евнд(ВНД) сравнивается с требуемой инвестором 

нормой дохода на вкладываемый капитал. В случае, когда ВНД равна или больше 